２０２０年１２月１７日

各 位

                              会  社 名 東 海 汽 船 株 式 会 社

       代 表 者 名 代表取締役社長 山 﨑 潤 一

                                   (ｺｰﾄﾞ番号 9173 東証第２部)

                     問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 倉 崎 嘉 典

                                 （TEL 03-3436-1131）

連結子会社に対する債権放棄および特別損失の発生に関するお知らせ

当社は、2020 年 12 月 17 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である東京ヴァンテアンクル

ーズ株式会社に対する債権を放棄することについて決議し、2020 年 12 月期個別決算において特別損失

を下記のとおり計上することとなりましたので、お知らせいたします。

記

１．債権放棄の理由

 2020 年 5 月 29 日公表の「連結子会社の事業撤退に関するお知らせ」に記載のとおり、現在、当社の

連結子会社である東京ヴァンテアンクルーズ株式会社の清算に向けて手続きを進めております。
今般、同社の清算手続きの一環として、当社の同社に対する債権を放棄することを決議いたしまし

た。
なお、清算の日程は必要な手続きが完了次第、2020 年 12 月中に清算結了となる見込みです。

２．当該子会社の概要

（１） 名称 東京ヴァンテアンクルーズ株式会社
（２） 所在地 東京都港区海岸一丁目 16番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 清算人 藤間 修
（４） 事業内容 東京湾周遊のレストランシップ事業
（５） 資本金 50 百万円
（６） 大株主および持株比率 東海汽船株式会社 100%

３．債権放棄の内容

（１） 債権の種類 貸付金およびその他の債権
（２） 放棄する債権の金額 651 百万円
（３） 債権放棄実行日 2020 年 12 月 17 日

４．個別決算における特別損失の発生について

当該子会社に対する債権放棄により、2020 年 12 月期個別決算において、特別損失として関係会社債

権放棄損４億４千７百万円を計上する予定です。なお、本件は当社と連結子会社との取引であり、当

該債権放棄により発生する特別損失につきましては連結消去されるので連結財務諸表に与える影響は

ありません。また、個別財務諸表においても全額を引当済みのため影響はありません。

以 上